Requerimento de Informação n° 393/2024

Processo Número: 29432/2024   |   Data do Protocolo: 26/11/2024 18:16:56

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100370037003000320037003A004300, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

-

-

-

1.

2.

3.

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO

Nos termos do artigo 20, XVI, da Constituição do Estado, combinado com o artigo 166 do Regimento
Interno,  requeiro  que  se  oficie  ao  Senhor  Marco  Antônio  Assalve,  Secretário  de  Transportes
Metropolitanos do Estado de São Paulo, requisitando-lhe as seguintes informações referente ao início
Construção da Alça de Saída do Rodoanel entre as cidades de Ribeirão Pires e Suzano.

Os municípios de Ribeirão Pires e Suzano aguardam, desde 2015, a realização da obra referente à
Construção da Alça de Saída do Rodoanel,  uma promessa que já  atravessou diversas  gestões
estaduais sem que houvesse uma solução concreta.

Tal infraestrutura é essencial para o desenvolvimento econômico da região, visto que:

Facilitaria a ligação entre os municípios e o distrito industrial, permitindo a instalação de novas

indústrias;

Aumentaria a geração de empregos e renda;

Melhoraria  o  acesso  a  importantes  rodovias  do  Estado,  trazendo  benefícios  logísticos  e  de

mobilidade.
A  ausência  dessa  obra  tem  causado  prejuízos  econômicos  e  sociais  aos  municípios,  atrasando
investimentos e oportunidades de crescimento. Assim, requero informações claras e detalhadas sobre:

Os motivos que impedem ou atrasam a autorização para a construção da referida alça;

As etapas previstas e os prazos para o início e conclusão da obra;

Se há recursos alocados e qual o cronograma de sua utilização.

JUSTIFICATIVA

Desde 2015, a cidade de Ribeirão Pires e Suzano espera ser contemplada com a Construção da Alça de
Saída do Rodoanel, promessa essa que já passou por alguns governos e urge para solução do pleito, vez
que a falta desta obra tem atrasado o desenvolvimento econômico dos municípios, uma vez que esta
ligada diretamente na ligação entre os municípios e ao distrito industrial, impedindo novas instalações de
indústrias que gerarão mais emprego e renda, bem como é acesso para importantes rodovias do Estado.

Sala das Sessões, em

Atila Jacomussi

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200310034003300300036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200310034003300300036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200310034003300300036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200310034003300300036003A005000

Assinado eletronicamente por Atila Jacomussi em 26/11/2024 17:54

Checksum: FBEB1EB4017BCE4FA52EC8BBC8558481A3845D0B1B6F8C115CC4B54ADBEB3CA4

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200310034003300300036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.